UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ÁREA DE ENSINO

Av. Rodrigo Octávio, no 6.200 – Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho – Coroado I, Setor

Sul, CEP: 69080.900 - Manaus/AM –, Bloco 1 ICB

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
EDITAL Nº 008/2021 DE 16/03/2021 - MODALIDADE REMOTA
ÁREA DE ENSINO - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
BANCA DE SELEÇÃO: PORTARIA Nº 14/ICB DE 13 DE ABRIL DE 2021

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos da Banca de Seleção
via SEI; Publicização do Calendário de Etapas
da Seleção da Prova Didática e da Prova de
Títulos; Envio por e-mail aos candidatos.

16/04/2021 14:00

Sorteio dos Grupos:  Ordem de apresentação
da Prova Didática e Tema da Prova Didática

19/04/2021 08:00

Prova Didática Grupo A  20/04/2021 08:00 – 12:15

Prova Didática Grupo A        20/04/2021 14:00 – 18:15

Prova Didática Grupo B        22/04/2021 08:00 – 12:15

Prova Didática Grupo B        22/04/2021 14:00 – 18:15

Prova Didática Grupo C        23/04/2021 08:00 – 12:15

Prova Didática Grupo C        23/04/2021 14:00 – 18:15

Prova Didática Grupo D        26/04/2021 08:00 – 12:15

Prova Didática Grupo D        26/04/2021 14:00 – 18:15

Prova Didática Grupo E        27/04/2021 08:00 – 12:15

Divulgação do resultado da Prova Didática        28/04/2021 14:00

Prazo de 24h para recursos relativos ao
resultado da Prova Didática

       29/04/2021

Prova de Títulos 30/04/2021 08:00 – 17:00

Divulgação do resultado da Prova de Títulos 03/05/2021 09:00

Prazo de 24h para recursos relativos ao
resultado da Prova de Títulos

04/05/2021

Divulgação do resultado da Seleção 05/05/2021 09:00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ÁREA DE ENSINO

Av. Rodrigo Octávio, no 6.200 – Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho – Coroado I, Setor

Sul, CEP: 69080.900 - Manaus/AM –, Bloco 1 ICB

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

• Os grupos serão compostos considerando a ordem alfabética da lista de homologação
das inscrições. Neste sentido, os grupos A até D por (6) seis candidatos e o grupo E
por (3) três candidatos.

• A Prova Didática será realizada nos turnos matutino e vespertino com início dia
20/04/2021 e término dia 27/04/202, conforme estabelecido no calendário.

• A ministração da aula terá duração mínima de 50 (cinquenta) minutos e máxima de
60(sessenta) minutos. Ao final, o candidato poderá ser arguido por quaisquer dos
membros da Banca Examinadora, por até 15 (quinze) minutos.

• E-mail da Banca de Seleção - Área de Ensino: pssdb@ufam.edu.br

• Página oficial do Certame - https://progesp.ufam.edu.br/crs/processos-seletivos/80-

ddp/crs/processos-seletivos/835-008-2021-prof-substituto.html

Atenciosamente,

___________________________________

Presidente
Profa. Irlane Maia de Oliveira

______________________________________

Membro
Prof. Dr. Saulo Cezar Seiffert Santos

         _________________________________________

Membro
Prof. Dr. Welton Yudi Oda

mailto:pssdb@ufam.edu.br
https://progesp.ufam.edu.br/crs/processos-seletivos/80-ddp/crs/processos-seletivos/835-008-2021-prof-substituto.html
https://progesp.ufam.edu.br/crs/processos-seletivos/80-ddp/crs/processos-seletivos/835-008-2021-prof-substituto.html